Nam cum sic in montem venisset martyr, et deinde rationale sacrificium, consuetam Deo laudem, sacrificaret, quae aderant animalia, ursi et leones, et si quae erant aliae feræ, accedentes circumdant Dei famulum, et ei blandiuntur: et tanquam illius vocem intelligentes, benedicere cœperunt et adorare, et hoc significabant, quod et in terram annuerent, et rursus in aerem pedibus efferrarentur, et aliis etiam gestibus corporis.

P. Ἀλλὰ τὰ μὲν θηρία οὔτω τὴν χορείαν ἐπλήρουν, ὥσπερ χορολέκτου καὶ πρωτόστατου τυχόντα τοῦ μάρτυρος· Ἀδριανὸς δὲ οὐχ ὅτι τούτου, ἀλλ' οὐδὲ τῶν θηρίων αὐτῶν ἥδεῖτο τὴν σύνεσιν· εἰς ἀκοήν γάρ ἐκείνων ἐλθὼν, Ἀδριανὸς ἦν ὁ αὐτὸς, ποιλῆρος καὶ θηρίων καὶ διων ἀνοητότερος τε καὶ ἀγριώτερος· οὐ μόνον γάρ βελτίων οὐδὲν ἀπὸ τοῦ θαύματος γέγονεν, ἀλλὰ καὶ στρατιώτας ἔιφέτεις ἐπειπε, θᾶττον συλληψόμενους τὸν Ἐλευθέριον, τὰ δὲ θηρία, ὡς ἂν ἀχριθῶς εἶδότα, καὶ φίλους κρίνειν τοῦ ἐκατῶν δεσπότου καὶ πολεμίους, ὡς μόνον εἶδον τοὺς στρατιώτας, ταχίως ἐφέροντα, καὶ μικροῦ ἀν καὶ διεσπάσαντο τούτους κέρασι καὶ δόνυσιν, εἰ μή δ μάρτυρας τοῖς μὲν ὡς περὶ τινα χαλινὸν τὸν λόγον ἐρβαλὸν, οὗτον ἥλθον ἐπανιέντας προσέταττε, τοῖς δὲ στρατιώτας λύσας τὸν φόνον, καὶ τὴν μεθ' ὅπλων ἐλευσιν ὄνειδίσας. Οὐ γάρ ἐπὶ τινα, φησίν, ἀνδρόφονον ή ληστὴν ἥλθετε, οὓς ἔδει νεύματι μόνῳ σημή-

A IX. Rursus ergo et hæsitatio et magnus dolor invadit τύρannum. Et tunc quidem martyrem tradit in custodiam: postea autem eximios ex iis qui ei parebant, convocatos congregat: et cum toto die deliberasset, ubi et quoniam modo Eleutherius subiret supplicium, visus est ei locus quidem carcer: modus vero maxime miserabilis, nempe per famem. Et postquam hæc visa sunt, multos quidem dies in carcere decertavit eum fame. Sed qui olim Danieli⁸ et Eliæ⁹ per voluerem alimentum suppeditavit, eum quoque alit per columbam, et ejus animam implet bonis. Et ille quidem agebat gratias, quod his magnis bonis sit dignus habitus: tyrannus autem insaniebat, et quod ostensum esset machinationem B suisse imbecillam, efferabatur: et ideo equos ferros et minime mansuetos, eis longe sævior, jubet jugo alligari, et eis etiam alligari Eleutherium: ut cum equi, qui jugum ferre non didicerant, et erant aliqui feri, strepitu currus valde essent perturbati, et hoc et illuc temere ferrentur, martyri, petris et aliis alliso, divellerentur et lacerarentur carnes: ut sic particulatim et membratim concisus, abrumperet animam. Sed nec hæc ei processerunt ex animi sententia; sed quomodo ille non cessabat ea operari, quæ ad vim faciendam pertinebant, et ad afferendum interitum: ita nec Christus ea prouidere, quæ spectabant ad salutem. Angelus enim e cœlo adveniens, et ferros illos equos repente reddidit mites et mansuetos: et cum solvisset Eleutherium, eum immittit in currum: et cum direxisset equos ad montem vicinum civitati, effecit, et martyr ascenderet leniter et placide. Ei vero aliud quoque accedit admirabile et contra opinionem.

C Nam cum sic in montem venisset martyr, et deinde rationale sacrificium, consuetam Deo laudem, sacrificaret, quæ aderant animalia, ursi et leones, et si quae erant aliae feræ, accedentes circumdant Dei famulum, et ei blandiuntur: et tanquam illius vocem intelligentes, benedicere cœperunt et adorare, et hoc significabant, quod et in terram annuerent, et rursus in aerem pedibus efferrarentur, et aliis etiam gestibus corporis.

X. Sed sic quidem feræ, perinde ac si martyr esset chori institutor et ductor, et cum is incepisset canere, eæ quoque choream implentes circumsiliebant et quasi respondebant, et magistrum, quoad ejus fieri poterat, sequebantur admirabiliter. Adrianus autem non solum martyris, sed ne ipsarum quidem ferarum reverebatur intelligentiam: sed cum ad illas venisset audiendas, erat idem Adrianus multis etiam feris et asinis insipientior et effera-tior. Multi enim, quibus curæ erat venatio, cum hæc suis vidissent oculis, renuntiarunt imperatori sed ille erat, ut est in proverbio, asinus ad lyram. Non solum enim miraculo nihil evasit melior, sed etiam armatos emisit milites, mox comprehensuros Eleutherium. Fare autem non conservabant parem in illos observantiam: sed ut quæ accurate scirent sui domini discernere amicos et inimicos, cum primum eos viderunt, celerrime in eos fere-

⁸ Dan. xiv. ⁹ III Reg. xvii.

bantur : et parum absuit, quin eos discerperent cornibus et dentibus, nisi martyr illis quidem tanquam freno aliquo non aspectabili, injecta oratione, jussisset eas reverti unde venerant. Cum militibus vero metum solvisset, et qui cum armis

suerant eis adventum exprobrasset (neque enim ad parricidam aliquem venisse aut latronem, quos oportebat, cum nutu solum significassent, sequentem habere cum, qui ab eis queritur), hoc cum dixisset, laetio et alacri animo sequebatur, multum disserens in itinere : et si nihil aliud, dicens oportere eos revereri ferarum intelligentiam, et ex eis capere certum exemplum ad eum, qui ipsos creavit, agnoscendum. Deinde optime cum eis disseruit de regno cœlorum et gehenna : et sic per totam viam benignissime admonens et docens, tantam vim habuit, ut multis ex eis persuaderet, efficeretque, ut lux veritatis laceret in illorum animis.

XI. Postquam vero Romam pervenerunt, imperator statim maximam convocat concionem, volens habere plurimos testes interitus martyris. Cum autem fuerunt omnia parata, et frequens convenit populus, secus evenit, quam putabat imperator. Qui enim aderant, non martyris occisionis, sed Christi, quæ in ipso erat, virtutis fuerunt potius testes, omni exceptione majores. Nam leæna quidem admodum sæva in eum imminuit : quæ instar teli magno impetu irruit et ad sanctum accedit, non ut Eleutherium discerperet, aut vel exiguo morsu eum offendiceret : sed potius ut illius pedes præ magna amplectieretur benevolentia. Quid quidem fecit accurrens. Inclinavit enim cervicem ejus pedibus : lingua vero lambebat ejus plantas. Videbatur autem ægre ferre, quod non etiam vocem haberet humam, quæ pro pietate loqueretur cum martyre. Sed nec hæc persuadent imperatori, qui erat duro corde, sicut et ille Pharaon, ut pietatem ex eis disceret ; sed ut qui bestiam damnasset imbecillitas, quod ea esset semina, jubet etiam mare simul immitti in martyrem. Ille vero velut contendens cum semina, et non minus benevolus volens videri in athletam, illam quidem repellit : ipse autem accurrens pedes amplectitur, adhæret, lambit, exilit, gestu, aspectu et motu suam annuntiat benevolentiam. Ex his vero, qui aderant et hæc videbant, qui animæ quidem oculis utcumque intuebantur, protinus claniabant magnum esse Deum, qui colitur ab Eleutherio. Quorum autem mentis visus cœcutiebat, ille sanctum vocabant planum et maleficum, qui hæc solis præstigiis falso faciebat apparere. Sed fieri non poterat, ut in his divina quiesceret justitia ; sed oportebat omnino obstrui labra dolosa, ut divinus dicit David, quæ adversus justum loquebantur iniquitatem, in superbia scilicet et contemplatione : sicut etiam obstructa sunt, et ultimo siluere silentio. Nam inter loquendum iectu percussi, qui non cadebat sub aspectum, protinus accipiunt mortem præmia blasphemiae.